40 Voir Antonella Fenech Kroke, « La palla da scanno en mots et en images : enquête sur un jeu à la Renaissance », *Revue d'histoire moderne & contemporaine*, 2014/2 (n° 61-2), p. 61-88.

41 Nadeije Laneyrie-Dagen, « Regards croisés sur la gymnastique antique : l'écrivain, le graveur, le peintre » in *Les Arts quand ils se rencontrent*, (Jackie Pigeaud éd.), Rennes, PUR, 2009, p. 144.

42 Pseudo-Plutarque, *De liberis educandis*, trad. Guarinus Veronensis, 1480, f. 23-25.

43 Aeneae Silvii, *De Liberorum educatione*, a translation with an introduction by Brother Joel Stanislaus Nelson, Washington, the Catholic University of America Press, 1940, p. 104.

<p>Hostes enim disciplinarum: ut a Platone dictum est labores atque somni. Quid his tantum insisto? cum ad id quod dictu longe principalius est explicandum: summo ducar studio? Militaribus nanque certaminibus pueros exercere conueniet: ut in iaciendis hastis: tractandis arcubus: uenationibusque magnopere contendant. Victores eorum: quos bello deuicerint bona sibi ipsis premia esse proponunt. <i>Bellum educatam in umbra corporis habitudinem repudiat. Macilentus autem miles : bellicis assuetus certaminibus pugiles : & structas praelio propulsat acies.</i></p>	
	<p><i>Bellum enim educatam in umbra corporis habitudinem repudiat. Macilentus autem miles, et bellicis assuetus certaminibus, feroces pugiles et structas praelio propulsat acies.</i></p>
<p>- Nam cum hi festinent : ut filii in cunctis otius antecedant: immensos illis labores adiciunt: sub quibus defessi corruant: & alioquin pondere molestiarum oppressi doctrinam minus mansuete percipiunt. <i>Plantae enim cum modicis alantur aquis: quam multis suffocantur.</i> Eodem modo animus cum mediocri uegetetur labore: sub nimio demersus opprimitur. Ab continuis igitur laboribus danda quaedam pueris respiratio. Reminisci enim <i>oportet nostram omnem uitam in remissionem: ac studium esse diuisam.</i> Quocirca non uigiliam modo : uerum etiam somnum esse repertum: non bellum solum: sed & pacem: non hiemem: sed & tranquillitatem : non operosos: sed festos etiam dies: & ut generatim elloquar <u>laboris condimentum est otium.</u></p>	

- *Plante nanque cum modicis alantur aquis, quam multis suffocantur. Nosse oportet vitam nostram in duas partes esse divisam, in studium ac remissionem. Sic vigilie, somnus, pax, bellum, estas, hiems, operosi festique dies, laboris condimentum est otium. Itaque nec laborem sumere nimium nec otio nimis indulgere oportet. **Hostes enim disciplinarum, ut a Platone dictum est labores atque somni.***